



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601
CNPJ: 89.971.782/0001-10
Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani
E-mail: marta@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2779
http://www.entreijuis.rs.gov.br



ANEXO IX: VALOR DE REFERÊNCIA

item	Descrição completa	Qtde	Unid	Valor unitário	Valor total
01	Armário baixo – 2 portas – AMB -Novo	8	unid	595,91	4.767,28
02	Armário em aço – 16 portas AM1 – Novo	1	unid	1.720,53	1.720,53
03	Armário em aço 2 portas / 4 prateleiras – AM4 – Novo	4	unid	1.886,99	7.547,96
04	Arquivo em aço, quatro gavetas, AQ1 – Novo	1	unid	1.538,33	1.538,33
05	Aparelho de ar condicionado split 30.000 BTUS - AR1 – Novo - INMETRO	1	unid	7.041,34	7.041,34
06	Aparelho de ar condicionado split 9.000 BTUS - AR3 - Novo - INMETRO	2	unid	2.519,29	5.038,58
07	Aparelho de som tipo micro system – MS – Novo - INMETRO	6	unid	542,54	3.255,24
08	Aparelho de Tv Smart tela plana, 32 polegadas, certificado pelo INMETRO	2	unid	779,78	1.559,56
09	Aparelho de tv smart tela plana, 43 polegadas, certificado pelo INMETRO	1	unid	2.071,83	2.071,83
10	Aparelho de tv smart tela plana, 65 polegadas, certificado pelo INMETRO	1	unid	3.732,73	3.732,73
11	Aparelho de tv smart tela plana, 50 polegadas, certificado pelo INMETRO	6	unid	2.539,38	15.236,28
12	Balanço 4 lugares BA – Novo - INMETRO	1	unid	2.654,46	2.654,46
13	Balança digital 30kg – BL1 – Novo - INMETRO	1	unid	1.249,33	1.249,33
14	Balança plataforma 150kg - BL2 – Novo - INMETRO	1	unid	1.646,12	1.646,12
15	Batedeira planetária 12l – BT1 – Novo	1	unid	4.777,49	4.777,49
16	Bebedouro elétrico acessível - BB – Novo - INMETRO	1	unid	1.785,91	1.785,91
17	Bebedouro industrial 25l - BB2 – Novo - INMETRO	1	unid	1.784,98	1.784,98
18	Caixa de som Bluetooth acústica	2	unid	1.725,60	3.451,20
19	Cadeira de alimentação - C1 – Novo	3	unid	343,10	1.029,30
20	Cadeira fixa C7 – Novo	7	unid	394,83	2.763,81
21	Cadeira fixa C8 - Novo	4	unid	756,13	3.024,52
22	Cadeira giratória C6 - Novo	5	unid	405,80	2.029,00
23	Cama empilhável CE – Novo - INMETRO	96	unid	323,37	31.043,52
24	Casa de bonecas CS – Novo - INMETRO	1	unid	7.807,70	7.807,70
25	Colchonetes para trocador CO2 – Novo	4	unid	54,60	218,40
26	Conjunto aluno 1 (1 mesa + 1 cadeira) CJA – 01 – Novo	24	unid	551,00	13.224,00
27	Conjunto aluno 3 (1mesa + 1cadeira) CJA 03 – Novo	24	unid	607,00	14.568,00
28	Conjunto coletivo 1 (1 mesa + 4 cadeira) - CJC – 01 Novo	9	unid	1.086,56	9.779,04
29	Conjunto professor- creche III e pré escola – CJP -01 – Novo	2	unid	717,00	1.434,00
30	Conjunto refeitório 1 (1 mesa + 4 cadeiras) CJR 01 - Novo	6	unid	1.550,75	9.304,50
31	Conjunto refeitório 3 - CJR-03 (1 MESA + 4 CADEIRAS) - Novo	6	unid	1.579,00	9.474,00
32	Cafeteira – CF – Novo - INMETRO	1	unid	411,30	411,30
33	Carro coletor de lixo 120l – CL – Novo - CONAMA	1	unid	382,28	382,28
34	Centrífuga de frutas – CT – Novo. - INMETRO	1	unid	542,02	542,02
35	Conjunto lixeira coleta seletiva - LX1 – Novo - CONAMA	2	unid	1.250,20	2.500,40
36	Equipamento psicomotricidade- curvas PS3 – LOMBADINHA - Novo	1	unid	522,97	522,97
37	Equipamento psicomotricidade – PS1 – DEGRAUS E RAMPAS – Novas	1	unid	1.261,71	1.261,71
38	Equipamento psicomotricidade – PS2– PISCINA DE BOLINHAS – Novo	1	unid	1.100,16	1.100,16



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601
CNPJ: 89 971.782/0001-10
Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani
E-mail: marta@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2779
http://www.entreijuis.rs.gov.br



39	Equipamento psicomotricidade –túnel dobrável PS4– TUNEL SANFONADO	1	unid	778,51	778,51
40	Escorregador grande – EG – Novo – INMETRO	1	unid	564,62	564,62
41	Estante baixa com 2 prateleiras ESB – 2 PRATELEIRAS Novo	8	unid	330,26	2.642,08
42	Espremedor comercial de frutas cítricas – EP – Novo - INMETRO	1	unid	526,35	526,35
43	Esterilizador de mamadeiras para microondas – ES – Novo	1	unid	195,68	195,68
44	Ferro elétrico – FR - Novo - INMETRO	2	unid	157,24	314,48
45	Fogão comercial 6 queimadores com 1 forno - FG2 – Novo	2	unid	3.539,61	7.079,22
46	Fogão linha branca 4 queimadores - FG3 – Novo	1	unid	830,66	830,66
47	Freezer vertical comercial 450l – FZ – Novo - INMETRO	1	unid	6.391,89	6.391,89
48	Gangorra dupla – GA - INMETRO	2	unid	492,56	985,12
49	Gira gira carrossel CR Novo - INMETRO	1	unid	1.976,53	1.976,53
50	Geladeira linha branca frostfree 300 l - RF3 – Novo	1	unid	3.238,44	3.238,44
51	Geladeira linha branca frostfree 410 l - RF2 - Novo	1	unid	3.732,63	3.732,63
52	Geladeira vertical industrial 4 portas 1000l - RF1 – Novo	1	unid	8.578,93	8.578,93
53	Lavadora de roupas linha branca 11kg – MQ – Novo - INMETRO	1	unid	1.379,30	1.379,30
54	Liquidificador comercial 4 l - LQ3 – Novo - INMETRO	1	unid	1.203,92	1.203,92
55	Liquidificador comercial 8 l – LQ2 – Novo - INMETRO	1	unid	1.553,94	1.553,94
56	Lixeira com pedal 50 l - LX2 – Novo	9	unid	320,51	2.884,59
57	Mesa de reunião M7 Novo	1	unid	1.615,83	1.615,83
58	Mesa para refeição M8- Novo	1	unid	797,56	797,56
59	Mesa trabalho M6- Novo	5	unid	1.245,73	6.228,65
60	Microondas linha branca 30 l – MI – Novo - INMETRO	2	unid	942,01	1.884,02
61	Mixer de alimentos – MX – Novo - INMETRO	1	unid	211,04	211,04
62	Multiprocessador de alimentos – MT – Novo - INMETRO	1	unid	355,66	355,66
63	Notebook i3:Processador 12ª geração Intel Core i3	5	unid	3.404,66	17.023,30
64	Notebook i5:Processador 12ª geração Intel Core i5	3	unid	3.926,66	11.779,98
65	Playground MC 1017B, COM INSTALAÇÃO - INMETRO	1	unid	18.457,32	18.457,32
66	Poltrona amamentação PO - - Novo	2	unid	540,90	1.081,80
67	Purificador de água – PR – Novo - INMETRO	6	unid	1.052,97	6.317,82
68	Quadro branco tipo lousa magnético QB1	2	unid	378,46	756,92
69	Quadro branco tipo lousa magnético - QB2– 1200x3000	2	unid	1.209,56	2.419,12
70	Quadro de avisos em metal QC	2	unid	1.243,73	2.487,46
71	Quadro mural em feltro QM	1	unid	304,90	304,90
72	Secadora de roupas linha branca 10kg – SC – Novo - INMETRO	1	unid	2.668,28	2.668,28
73	Tatame em Eva (placas) TA1. – Novo	30	unid	62,25	1.867,50
74	Túnel lúdico – TL – Novo - INMETRO	1	unid	3.970,94	3.970,94
TOTAL					305.273,47